Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL

Assembleia Geral

ATA

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL REUNIÃO ORDINÁRIA DO ASSEMBLEIA GERAL

23 de janeiro de 2023 - 14h30

ATA DE ELEIÇÃO

Parcipantes:

Celina Leão Hizim Ferreira - Governadora em Exercício do Distrito Federal - Presidente

Ronaldo Ramos Caiado - Governador do Estado de Goiás

Carlos Orleans Brandão Junior - Governador do Estado do Maranhão

Mauro Mendes Ferreira - Governador do Estado de Mato Grosso

Marcos José Rocha dos Santos - Governador do Estado de Rondônia

Wanderlei Barbosa Castro - Governador do Estado do Tocanns

Jaime Elias Verruck - Representante do Governador o Estado de Mato Grosso do Sul (OF/GABGOV/MS/N. 49/2023)

Ordem do Dia

Abertura da reunião pela Excelenssima Senhora Governadora Exercício do Distrito Federal, a Senhora Celina Leão Hizim Ferreira, que agradeceu a parcipação de todos os membros Consorciados.

- 1. Eleição do Presidente do BrC: Na sequência, o Excelenssimo Senhor Governador do Estado de Goiás, Senhor Ronaldo Caiado, abriu a pauta eleição, indicando e sugerindo o Excelenssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, Senhor Mauro Mendes, como o próximo Presidente do BrC. Após votação unânime dos parcipantes, foi eleito para o cargo de Presidente do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central BrC, nesta data, o Senhor Mauro Mendes Ferreira, Governador do Estado de Mato Grosso, com início de seu mandato no dia 23 de janeiro de 2023. Após a proclamação do resultado, o Presidente eleito agradeceu a confiança e reafirmou o seu compromisso com o BrC e, solicitou a contribuição de todos os Entes Consorciados, na construção de um BrC forte e sólido.
- 2. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, eu, Flávia Fonseca e S. Pitsch Cunha Matos, lavrei a presente ata, que será assinada pelos parcipantes.

Ronaldo Ramos Caiado Carlos Orleans Brandão Junior

Governador do Estado de Goiás Governador do Estado do Maranhão

Celina Leão Hizim Ferreira Jaime Elias Verruck

Governadora em Exercício do Distrito

Federal

Representante do Governador do Estado do Mato Grosso do

Su

Marcos José Rocha dos Santos Wanderlei Barbosa Castro

Governador do Estado de Rondônia Governador do Estado do Tocanns

Mauro Mendes Ferreira

Governador do Estado de Mato Grosso

Presidente Eleito

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO CORRÊA RIEDEL, Governador(a) de

Estado, em 24/01/2023, às 16:50, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO RAMOS CAIADO, Governador(a) de

Estado, em 25/01/2023, às 11:37, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAURO MENDES FERREIRA, Governador(a) de

Estado, em 25/01/2023, às 12:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS, Governador(a) de Estado, em 25/01/2023, às 16:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autencidade do documento pode ser conferida no site: hp://sei.df.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 104357572 código CRC= 086916DF.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 86995f02

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar